
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6

         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6, precum şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6;

Văzând  rapoartele  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  Sector  6, 
precum şi:

- prevederile Legii poliţiei locale nr. 155/2010, ale H.G. nr. 1332/2010 privind 
aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  poliţiei  locale, 
dispoziţiile  H.C.L.  Sector  6  nr.  216/2010  privind  înfiinţarea  Direcţiei  Generale  de 
Poliţie Locală Sector 6;

-  prevederile  Legii  nr.  188/1999  privind  statutul  funcţionarilor  publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  53/2003  privind  Codul  Muncii,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit 
din fonduri publice;

-  Avizul  consultativ  nr.  1/18.01.2011  al  Comisiei  Locale  de  Ordine  Publică 
Sector 6 pentru Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al  Direcţiei Generale de 
Poliţie Locală Sector 6;

-  Avizul  Agenţiei  Naţionale  a  Funcţionarilor  Publici  nr.  871464/26.01.2011, 
privind stabilirea  funcţiilor  publice  din  cadrul  Direcţiei  Generale  de  Poliţie  Locală 
Sector 6;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (2) lit. h) şi l) din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Organigrama Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, 
instituţie  publică  de interes  local  a  Sectorului  6,  cu personalitate  juridică,  conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 
6, instituţie publică de interes local a Sectorului 6, cu personalitate juridică, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 3. (1) Pentru Serviciul Disciplina în Construcţii şi Afişaj Stradal se preiau 
11  posturi  şi  personalul  aferent  acestora  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
Primarului Sector 6.

(2) Organigrama şi Statul de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6 se vor modifica corespunzător.

Art.  4. Se  aprobă  Regulamentul  de  Organizare  şi  Funcţionare  al  Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală Sector 6, instituţie publică de interes local a Sectorului 6, cu 
personalitate juridică, conform Anexei nr.  3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 5. Personalul Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6 se preia de la 
Direcţia Generală de Poliţie Comunitară şi de la Primăria Sector 6, în limita numărului 
de posturi aprobat, pe funcţii publice de aceeaşi categorie, clasă şi grad profesional.

Art. 6. În exercitarea atribuţiilor, în funcţie de cerinţe şi pentru buna desfăşurare 
a  activităţii  instituţiei,  se  împuterniceşte  directorul  general  al  Direcţiei  Generale de 
Poliţie Locală Sector 6 să facă modificări şi mutări de posturi între compartimentele 
instituţiei cu respectarea numărului total de posturi aprobate şi a normelor legale în 
vigoare.

Art. 7. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE   DE   ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ
                              pentru legalitate

Danil Tulugea             Secretarul Sectorului 6,

                          Gheorghe Floricică

Nr.: 2
Data: 27.01.2011



  

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere:
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, prin care se propune 

structura organizatorică, Statul de funcţii şi Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală Sector 6;

-  Prevederile  Legii  poliţiei  locale  nr.  155/2010  şi  H.G.  nr.  1332/2010  privind  aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale.

Ţinând cont de prevederile H.C.L. Sector 6 nr. 216/2010 privind înfiinţarea Direcţiei Generale 
de  Poliţie  Locală  Sector  6,  instituţie  publică  de  interes  local,  cu  personalitate  juridică,  prin 
reorganizarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie locală;

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 se organizează prin preluarea a 372 posturi şi 
personalul  aferent  din cadrul Direcţiei  Generale  de Poliţie  Comunitară  Sector  6,  precum şi a 11 
posturi  şi  personalul  aferent  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  Sectorului  6  cu 
atribuţii privind disciplina în construcţii.

În  vederea  eficientizării  activităţii  se  propune  şi  modificarea  în  parte  a  structurii 
organizatorice,  prin  constituirea  a  două  servicii,  Serviciul  Juridic  şi  Serviciul  Resurse  Umane, 
Prevenire şi Protecţie, din vechiul Serviciu Juridic şi Resurse Umane. Serviciul Ordine Publică se va 
reorganiza,  înfiinţându-se  un  alt  birou  pe  lângă  cele  7  existente  în  vechea  structură.  În  cadrul 
Direcţiei Inspecţie Generală se înfiinţează, prin preluarea din aparatul de specialitate al primarului, 
Serviciul Disciplina în Construcţii şi Afişaj Stradal.

Considerăm oportune şi pertinente propunerile înaintate, acestea venind în sprijinul unei bune 
funcţionări a activităţii Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, în raport cu prerogativele care 
îi sunt conferite prin lege.

În acest sens, propun aprobării plenului Consiliului Local al Sectorul 6, proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



  
ROMANIA

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

     DIRECŢIA  GENERALĂ DE POLIŢIE  LOCALĂ
                       Şoseaua Orhideelor nr. 2d, sector 6 telefon/fax 021.413.16.62 / 021.413.17.43

E-mail: office@politia6.ro Web: www.politia6.ro
                                          Cod operator baza de date 5126/11538/13333/22.05.2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere prevederile  Legii  poliţiei  locale  nr.  155/2010 şi  ale  H.G.  nr.  1332/2010 
privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale;  

Ţinând  cont  de  prevederile  H.C.L.S.  6  nr.  216/30.12.2010  privind  înfiinţarea  Direcţei 
Generale de Poliţie Locală  Sector 6,  instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică prin 
reorganizarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie locală;

Direcţia  Generală  de  Poliţie  Locală  Sector  6,  se  organizează  prin  preluarea  posturilor  şi 
personalului Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, precum şi a structurii din aparatul  de 
specialitate al primarului privind disciplina în construcţii, cu încadrarea în numărul de posturi stabilit 
de Consiliul Local.  

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 va avea un număr total de 383 de posturi, dintre 
care 372 de posturi preluate de la Direcţia Generală de Poliţie Comunitară Sector 6 şi 11 posturi 
preluate din aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 6.

Organigrama şi Statul de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6 se vor 
modifica corespunzător.

Personalul Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6 va fi compus din funcţionari publici 
şi contractuali.

Funcţionarii publici vor ocupa funcţii publice generale precum şi funcţii publice specifice de 
poliţist local, funcţii ce vor fi echivalate cu funcţiile publice generale, conform Legii nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Funcţiile  contractuale  de  conducători  auto  din  cadrul  Direcţiei  Ordine  Publică  vor  fi 
transformate în funcţii contractuale de poliţist de pază cu atribuţii de pază.

Activitatea  Direcţiei  Generale  de  Poliţie  Locală  Sector  6  va  fi  coordonată  de un director 
general şi un director general adjunct, structurată pe 3 Direcţii, cu un număr de 11 servicii, 10 birouri 
şi 3 compartimente după cum urmează:

Direcţia Ordine Publică, condusă de un director executiv adjunct va avea în componenţă 2 
servicii şi 8 birouri în subordine:

http://www.politia6.ro/
mailto:office@politia6.ro


-  Serviciul  Ordine  Publică  este  structurat  pe  8  birouri,  totalizând  un  nr.  de  252 posturi 
operative, posturi preluate de la actualul Serviciu Ordine Publică;

Menţionăm faptul că structurile din cadrul Serviciului Ordine Publică vor desfăşura activităţi 
în domeniul ordinii şi liniştii publice, pazei bunurilor şi obiectivelor, circulaţiei pe drumurile publice, 
evidenţei persoanelor şi proximitate. Acestea vor fi împărţite pe fiecare dintre cele 8 birouri în parte, 
evidenţiindu-se distinct prin atribuţiile stabilite fiecărui poliţist local conform fişei postului, astfel: 6 
birouri vor desfăşura activităţi în domeniul ordinii şi liniştii publice, pazei bunurilor şi obiectivelor, 1 
birou  va  desfăşura  activităţi  în  domeniul  circulaţiei  pe  drumurile  publice,  1  birou  va  desfăşura 
activităţi în domeniul evidenţei persoanelor şi proximitate.

-  Serviciul Dispecerat, Comunicaţii şi Informatică va fi compus dintr-un număr de 30 posturi 
preluate  de  la  actualul  Serviciu  Dispecerat,  Comunicaţii  şi  Informatică  şi  un  Compartiment  de 
Informatică, Prelucrări Date şi cuprinde 2 posturi preluate de la Serviciul Dispecerat, Comunicaţii şi 
Informatică;

Direcţia Inspecţie Generală va fi condusă de un director executiv adjunct, va avea în 
componenţă 3 servicii: 

- Serviciul Control şi Monitorizare a Stării Mediului şi Salubrizare;
- Serviciul Disciplina în Construcţii şi Afişaj Stradal;
- Serviciul Inspecţie Comercială, Reclamaţii, Sesizări.
Serviciul Control şi Monitorizare a Stării Mediului şi Salubrizare va fi alcătuit dintr-un număr 

de 16 posturi de funcţionari publici preluate de la actualul Serviciu de Control şi Monitorizare a Stării 
Mediului şi Salubrizare.

Serviciul Disciplina în Construcţii şi Afişaj Stradal va fi alcătuit dintr-un numar de 11 posturi 
de  funcţionari  publici  preluate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Sectorului  6. 
Totodată, se va prelua şi personalul care ocupă aceste posturi.

Serviciul Inspecţie Comercială, Reclamaţii, Sesizări va fi alcătuit dintr-un număr de 8 posturi 
de  funcţionari  publici  dintre  care  6  posturi  preluate  de  la  actualul  Birou  Inspecţie  Comercială, 
Reclamaţii,  Sesizări, 1 post de la Direcţia de Ordine Publică şi 1 post de la Serviciul Logistică şi 
Armurier.

Direcţia Economică condusă de un director executiv adjunct, va avea în componenţă 2 servicii 
în subordine: 

Serviciul  Buget – Finanţe,  Contabilitate va fi alcătuit  din 8 posturi  preluate de la actualul 
Serviciu Buget – Finanţe Contabilitate.

Serviciul  Achiziţii  Publice  şi  Administrativ,  compus  din  9 posturi  preluate  de  la  actualul 
Serviciu Achiziţii Publice şi Administrativ şi 2 compartimente, astfel: 

- Compartimentul Achiziţii Publice compus din 5 posturi;
- Compartimentul Administrativ, compus din 3 posturi;

Serviciul  Logistică  şi  Armurier  va  fi  alcătuit  dintr-un  număr  de  8  posturi  preluate  de  la 
actualul Serviciu Logistică şi Armurier. 

 Serviciul Control Petiţii şi Sesizări va fi compus dintr-un număr de 8 posturi preluate de la 
actualul Serviciu Control Petiţii şi Sesizări. 

Biroul Instruire şi Pregătire Fizică va fi alcătuit dintr-un număr de 6 posturi preluate de la 
actualul Biroul Instruire şi Pregătire Fizică.

Serviciul Resurse Umane, Prevenire şi Protecţie cuprinde un număr de 8 posturi de funcţionari 
publici, dintre care 7 sunt preluate din cadrul Serviciului Juridic şi Resurse Umane şi 1 de la Direcţia 
Generală Operativă.

Serviciul Juridic cuprinde un numar de 8 posturi de funcţionari publici, dintre care 4 preluate 
de la Serviciul Juridic şi Resurse Umane şi 4 din Direcţia Ordine Publică.

Biroul  Relaţii  Publice şi  Arhivă va fi  compus dintr-un număr  de 6 posturi  de funcţionari 
publici, preluate din Biroul Relaţii Publice şi Arhivă.

Actuala formă de organizare a Direcţiei Generale de Poliţie Locală  Sector 6, va cuprinde un 
număr de 383 posturi (371 funcţionari publici şi 12 funcţionari contractuali).

Ca  urmare  a  celor  expuse  în  prezentul  raport  de  specialitate  solicităm  aprobarea 
Proiectului de Hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6.



DIRECTOR GENERAL,

CEZAR - IULIAN MARINESCU


